
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 425/2023-DAF/cgp, DE 14/02/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará- DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2021195;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Jacundá – 27/02 à 03/03/2023, Tucuruí 
– 04/03 à 09/03/2023, Rondon do Pará – 10/03 à 16/03/2023, Novo Re-
partimento/Belém – 17/03 à 28/03/2023, a fim de realizar levantamento 
de necessidades institucionais como cursos e demandas à nivel de relacio-
namento interpessoal.

nome matricula
Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032 /1

Nazaré de Fátima Matos Oliveira 3156630 /1
Otacilio Vale de Aquino 57229560 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 906288
PORTARIA Nº 346/2023-DAF/cgp, de 08/02/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2013316;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Bragança – 09 à 11/02/2023, Capanema – 12 
à 14/02/2023, São Miguel do Guamá – 15 e 16/02/2023, Salinópolis – 17 
à 23/02/2023, Paragominas/Belém -24 à 28/02/2023, a fim de da apoio 
técnico administartivo durante a Operação Carnaval 2023, bem como trei-
namento novo PAE 4.0 durante o itinerante, conforme necessidade e au-
mento da demanda de veículos e usuários nos feriados de carnaval, nos 
referidos municipios.

nome matricula
Fábio Júnior Pereira Penha 55589137/1

Josué Coentro Costa 80845490/1
Mauricio Santos da Silva 57234927/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 906143
PORTARIA Nº 192/2023-DAF/CGP, DE 24/01/2023
O Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/30316;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de CAPANEMA – 30/01 a 17/02/2023, a fim de prestar 
serviços de atendente de veículos na CIRETRAN do referido município.

nome matricula

Maurício José Facundo Conceição 5149584 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 906572

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 896471
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, Au-
tarquia Estadual, com sede a Avenida Augusto Montenegro, s/n°, km 03, 
Belém/PA, inscrito no CNPJ n° 04.822.060/0001-40,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação do extrato do Termo de Apostilamento, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado n° 35.260 de 19/01/2023.
Belém, 16 de Fevereiro de 2023.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 906373
TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 896469
O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN/PA, Au-
tarquia Estadual, com sede a Avenida Augusto Montenegro, s/n°, km 03, 
Belém/PA, inscrito no CNPJ n° 04.822.060/0001-40,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação do extrato do Termo de Apostilamento, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado n° 35.260 de 19/01/2023.
Belém, 16 de Fevereiro de 2023.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 906374

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006/2023/CAVS/DGP
Belém, 15 de fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Ana Carla Lima de Almeida 54181677 08/02/2022 a 08/04/2022
02 Cristhiane Araujo Silva de Miranda 54193742 29/06/2022 a 26/09/2022
03 Daniel Souza da Silva 5954213 06/12/2021 a 14/01/2022
04 Dienne Pereira 5952404 12/07/2022 a 09/09/2022
05 Geider Fernandes Martins 5953970 20/01/2022 a 20/03/2022
06 Ivone de Lima Neves 57214084 29/05/2022 a 27/07/2022
07 Ivone de Lima Neves 57214084 25/10/2022 a 22/01/2023
08 Joane das Graças Carvalho Pereira 5895672 25/02/2022 a 07/07/2022
09 Laercio Beltrão Noronha Junior 57203268 01/09/2022 a 20/09/2022
10 Lilia Nazare Nascimento Montero Valdez 57214090 19/12/2022 a 18/03/2023
11 Rafaelly Cristina Santos da Silva 5952442 10/06/2022 a 07/09/2022
12 Rosangela Cristina do Carmo da Costa 57212530 11/08/2022 a 09/09/2022
13 Sarah Vasconcelos Negrao 57213366 12/07/2022 a 09/10/2022
14 Sarah Vasconcelos Negrao 57213366 08/01/2023 a 07/04/2023
15 Victor Leal Nascimento 5953875 02/12/2021 a 09/02/2022

Art. 2º - PUBLICAR PORTARIA No Diário Oficial do Estado – DOE junto a As-
sessoria de Comunicação Social (ACS) e posterior ao ato, adotar as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 906346
PORTARIA Nº 005/2023/CAVS/DGP
Belém, 16 de fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria de nº 037/2023/GAB/SEAP, de 30 de 
janeiro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/1994 (Regime Jurídico Único), aos 
servidores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no 
período determinado, conforme descrito abaixo:

Nº Nome Matrícula Período
01 Anderson Clayton Serpa Souza 5953983 02/06/2022 a 01/07/2022
02 Antonio Adairson Barroso da Silva 41866 04/06/2022 a 02/08/2022
03 Cristina Trindade Sarmento 57198983 06/06/2022 a 05/07/2022
04 Daniel Raimundo dos Santos 5954218 26/04/2022 a 24/07/2022
05 Danielle da Costa Lobato 54187317 29/06/2022 a 28/07/2022
06 Diego Bernardo Pacheco 57220843 11/07/2022 a 30/07/2022
07 Eli de Sousa Vieira 5950134 08/08/2022 a 21/08/2022
08 Fabio Luiz Silva Pereira 5952483 05/09/2022 a 14/10/2022
09 Ismael Carvalho Pereira 5954020 16/06/2022 a 15/07/2022
10 Jonathas Amorim Brasil 5931325 12/04/2022 a 10/06/2022
11 Keyla Nayana do Couto Leite 57202027 08/07/2022 a 08/08/2022
12 Luciano Gomella de Souza 5950150 25/05/2022 a 19/07/2022
13 Luis Claudio Araujo de Oliveira 5941808 30/06/2022 a 28/08/2022
14 Marcos Paulo Gonçalves Noronha 54182338 27/12/2021 a 30/12/2021
15 Margarethe de Freitas Correa 57213720 29/07/2022 a 26/10/2022

Art. 2º - PUBLICAR PORTARIA No Diário Oficial do Estado – DOE junto a As-
sessoria de Comunicação Social (ACS) e posterior ao ato, adotar as devidas 
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 906348


